
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 68 del 
31/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DEL PIANO DI  PREVIDENZA INTEGRATIVA PER IL 
PERSONALE DEL CORPO DELLA POLIZIA MUNICIPALE - CIG:65433596A9 - 
AFFIDAMENTO 

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso che: 
   Con  Determinazione  Dirigenziale   n.45/2016,  esecutiva  come  per  legge,  è  stato  approvato 
approvato il capitolato e prenotata la spesa per  l'affidamento della fornitura del servizio del piano 
della  previdenza integrativa  per  il  personale di  Polizia  Municipale  della  durata  di  3  anni  dalla 
scadenza del contratto precedente e per un valore stimato di €207.061,70 , comprensivo di imposte, 
commissioni ed eventuali altri oneri previsti dalla legge e dal contratto.
      
    Con bando del 19 aprile 2016, approvato con Determinazione dirigenziale n.734/2016, pubblicato 
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ed integralmente all'Albo e sul sito 
Internet del Comune, veniva fissata l'asta pubblica per le ore 10,00 del  3 giugno 2016, con l'obbligo 
per i concorrenti di presentare le offerte entro il termine perentorio delle ore 12,00 del  31 maggio 
2016.
     Con nota prot.n.63775 del 9 giugno 2016 è stato comunicato a questo settore che sono pervenuti  
n.2 plichi entro i termini;
      In data 10 giugno 2016, con avviso pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, per le motivazioni  
di cui al verbale allegato, la seduta è stata rinviata;
   Con  Determinazione  n.1585  del  27  settembre  2016,  il  Segretario  Generale  ha  nominato 
Responsabile del procedimento il dott. Francesco Lumiera, vice segretario dell'Ente;
Con avviso del 17 novembre 2016, pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, si è comunicato il 
proseguimento della gara  in data 21 novembre 2016 alle ore 9:00;
Nella seduta di gara del 21 novembre 2016 , è stata esaminata la documentazione amministrativa 
delle società partecipanti: Generali Italia SPA e Cappello & Battaglia srl;
    Con Determinazione del Segretario Generale n.120 del 31 gennaio 2017  è stata nominata la 
commissione  giudicatrice  composta  dal  vice  Segretario  Generale   nonché,  Responsabile  del 

Pagina 1/3



procedimento  il  dott.  Francesco  Lumiera,  in  qualità  di  Presidente  della  Commissione  di  gara, 
dall'Avv. Gianfranco Barbagallo del Foro di Catania, in qualità di esperto giuridico e dal Geom. 
Salvatore  Buzzanca  iscritto  all'Ordine  dei  geometri  di  Messina,  in  qualità  di  esperto  in  banca, 
finanza ed assicurazioni;
     A seguito della seduta di gara della Commissione giudicatrice che ha avuto luogo il 12 aprile 
2017, la  Cappello & Battaglia srl (Reale Mutua di Assicurazioni) è stata dichiarata aggiudicataria 
provvisoria del pubblico incanto della fornitura in parola con un punteggio raggiunto di punti 90,00, 
subordinandosi la definitività dell’aggiudicazione suddetta all'esito delle verifiche di rito.
    Dato atto che la società ha prodotto la documentazione richiesta con nota Prot. n.53653 del 
02/05/2017 entro i termini concessi e che la stessa è risultata idonea  per le finalità di cui  all'art.48,  
c.2, del D.Lgs. 163/06.
  Ritenuto  che  occorre  provvedere  alla  formalizzazione  dell’aggiudicazione,  dichiarando 
aggiudicataria in via definitiva la società  Cappello & Battaglia srl (Reale Mutua di Assicurazioni);

Preso atto che:

-  con  deliberazione  del  C.C.  n.54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con Deliberazione di G.M. n.433/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2016-2018;

- con Deliberazione di G.M. n.31/2017, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2017-
2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l'esercizio finanziario 
2017 quale seconda annualità del triennio 2016/2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e 
nel PEG sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n.19/2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

Ribadito che l'attività scaturente dal provvedimento dirigenziale n.45/2016 ha avuto inizio nel 
2016 giusta verbali che al presente si allegano;

Confermato  che  le  somme  da  destinare  alla  previdenza  integrativa  per  il  2016  sono  state 
riaccertate con deliberazione della Giunta Municipale n.262 del 13 giugno 2017;

Preso atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 

 DETERMINA

1) Ratificare i verbali  relativi alla  procedura aperta per l'affidamento del servizio del piano 

della  previdenza  integrativa  per  il  personale  di  Polizia  Municipale  dal  1°  gennaio  2016  al  31 

dicembre 2018 (3 anni dalla scadenza del precedente contratto) – CIG  65433596A9  che  qui si 

allegano (verbali del 21 novembre 2016, del 17 febbraio, del 20 febbraio 2017 e del 12 aprile 2017);

Pagina 2/3



      2)Dichiarare aggiudicataria del pubblico incanto di cui in oggetto, in via definitiva, la società 
Reale Mutua di Assicurazioni  con sede a Torino (TO)  in  Via Corte d'Appello,  11 -  Ag– P.IVA 
00875360018 che ha ottenuto un punteggio pari a 90,00, offrendo: 
- una commissioni di gestione pari al 0,65% annua uguale per tutti i comparti;
- una percentuale di rendimento medio annuo composto del 2% nel comparto 2linea garantita etica”, 
del  2,00% nel  comparto  “Linea  Prudenziale  Etica”,  del  2,80% nel  comparto  “Linea  Bilanciata 
Etica” e del 3,80% nel comparto “Linea Sviluppo Etica”;
-  Commissione una tantum di adesione pro-capite pari a €50,00;
-  Comparti o linee di investimento, pari a n.4(quattro);
-  Tasso di retrocessione:100%:

3)  Confermare  l'impegno  della  somma  di  €67.261,70   già  assunto  con  la  D.D.  45/2016  e 
riaccertato con deliberazione della G.M. n.262/2017 sul Cap.1453 Imp.FPV 1952/2016 Missione 
03 – Programma 01 – Titolo 1 – Magroaggr. 01 – 3° liv. 01 – 4° liv. 01 – 5° liv. 004 per l'annualità 
2016;

4),   Demandare al Dirigente del Settore IX la liquidazione di quanto sopra relativo al  2016, la 
prenotazione e successiva liquidazione delle somme spettanti a Reale Mutua di Assicurazioni per le 
annualità 2017 e 2018 pari entrambe rispettivamente ad €69,900, ;

   4) dare atto, pertanto,  che questo provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento 
di entrata.

 

Ragusa,  16/06/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

